
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 1

Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ZÉ DOCA/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014
5914013/JOAO ANTONIO FORTES NETO (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760190

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2014
Objeto: Aquisição de baterias de rádio para atender a demanda 
da Diretoria de Informática, Manutenção e Estatísitica - DIME, da 
Polícia Civil do Pará 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: O horário obedecerá o horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.be
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760207
PORTARIA Nº 00933/2014-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 20/10/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0601/13-GAB/
CORREGEPOL de 04/12/13, instaurada tendo em vista a 
necessidade de apurar o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
09/10/13, referente ao Of. nº 207/13-CPRC/BMA, no qual 
consta comunicação que policiais civis da SRBMA, dentre eles, o 
servidor K.A.C.S., mat. nº 57222146, teriam, em tese, agido de 
forma arbitrária, a quando de diligências policiais no município 
de Santarém e Distrito de Alter do Chão, fato ocorrido no ano de 
2012 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0601/13-GAB/CORREGEPOL de 04/12/13, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759804

Portaria: 1611/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759815

Portaria: 1612/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759820

Portaria: 1613/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 16/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759847

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 29.051,46
Vigência: 21/10/2014 a 21/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigencia do contrato, por mais 12 meses 
a contar de 21/10/2014 a 21/10/2015, bem como o reajuste 
contratual corrigido pelo IGPM de 3,5414%
Contrato: 45-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 567
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132226090 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759896

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 64.369,32
Vigência: 21/10/2014 a 21/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo ao contrato, tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigencia do contrato, por mais 
12 meses a contar de 21/10/2014 a 21/10/2015, bem como o 
reajuste contratual pelo IST no percentual de 5,66%
Contrato: 41-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Higienópolis, Bairro: Jardim Higienópolis, 1365
CEP. 86015-010 - Londrina/PR
Complemento: 1-10 andar
Telefone: 9192398500 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 
002/2014-PCE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759935
Onde se lê: “Convênio de cooperação mútua” nº 002/2014 - 
PCE;
Leia-se: Termo de Cooperação Técnica Operacional nº 04/2014 
- PCE PA/ PMAAN
Partes: Policia Civil do Estado do Pará , CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, CNPJ: 
34.671.057/0001-34.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a Cooperação Técnica 
e Operacional entre as partes, visando fortalecer as atividades 
de Segurança Pública na Região do Município de Água Azul 
do Norte, disponibilizando provisoriamente um imóvel, para 
funcionamento da Delegacia de Polícia Civil no Município de Água 
Azul do Norte/PA.
Data da assinatura: 23/09/2012
Vigência: 23/09/2014 a 23/01/2015
Foro: Belém/PA
Signatário: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Policia Civil
Cátia Patricia Ferreira
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
*Publicação com incorreção no DOE do dia 03/10/2014, 
numero de publicação: 752675

PORTARIA Nº 039/14-CPP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759796

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS-CPP
PORTARIA Nº 039/14-CPP

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 8º da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 (Lei de Organização Básica da PMPA); considerando 
as disposições das Leis Estaduais 5.251/85 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA), 6.626/2004 (Lei de ingresso da PMPA) e 
5.250/85 (Lei de promoção de praças), Por decisão judicial da 
Exmª Sª Juíza de Direito MARISA BELINI DE OLIVEIRA, através 
do Mandado nº 2014.01233068-49, da Secretaria da 3ª Vara 

da Fazenda de Belém, Processo nº 0033256-83.2013.8.14.0301 
e os termos da Ata Complementar de Conclusão do Curso de 
Formação de Soldados PM 2013/2014-DEI/PMPA, de 20 de 
agosto de 2014. R E S O L V E:
Art. 1o Promover a graduação de Soldado PM, pelo critério de 
merecimento intelectual, o Aluno CFSD PM, com a sua respectiva 
colocação:

MCDXXXIII HERVERTON RENAM AMORIM LOPES

Art. 2o Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 16 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 29 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759667

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
PROTESES ORTOPÉDICAS PARA MEMBRO INFERIOR
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR/WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR, A PARTIR DO DIA 22 OUT 14
Responsável pelo certame: JOSE DE RIBAMAR GONÇALVES 
ALMEIDA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 04/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000       339030                 0351000000          
Estadual
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759728

Portaria: 127/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5675413/HEIDILANE MACHADO ROSA (2º SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/10/2014 a 21/10/2014
5675473/HEIDILANE MACHADO ROSA (2º SGT PM) / 1.0 diárias 
(Pousada) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759736

Portaria: 128/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226032/ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 15/10/2014 a 17/10/2014
57226032/ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 15/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759694

Portaria: 121/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226032/ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2014 a 09/10/2014
57226032/ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 06/10/2014 a 09/10/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759697

Portaria: 122/2014
Objetivo: Á SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


